
 

Determ. n. 18 del 01/08/2023 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 18 del 01 agosto 2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI (D.P.O.) ESTERNO AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E DEL D.LGS. 196/2003, COME MODIFICATO 

DAL D.LGS. 101/2018. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

(CIG: ZA63C13EAB) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO le Linee guida sui responsabili della protezione dei dati, adottate dal Gruppo di Lavoro 

Articolo 29, il 13 dicembre 2016 ed emendate il 5 aprile 2017 (WP243 rev. 01), nelle quali è 

previsto al par. 2.1.1., pag. 8, che “il Gruppo di lavoro raccomanda, in termini di buone prassi, 

che gli organismi privati incaricati di funzioni pubbliche o che esercitano pubblici poteri 

nominino un RPD”; 

 

CONSIDERATO che, anche al fine di ottemperare ai principi di 

“responsabilizzazione”/“dovere di dimostrazione della conformità” alle disposizioni contenute 

nel Regolamento (UE) 2016/679 e nel D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 101/2018, 

la società ha ritenuto necessario nominare un Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.);  

 

VISTO l’art. 39, comma 1, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale definisce i compiti di cui 

è incaricato il Responsabile della protezione dei dati; 

 

CONSIDERATO l’alto grado di complessità della materia della privacy, avente ad oggetto la 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera 

circolazione di tali dati; 

 

CONSIDERATO che la società non dispone di professionalità altamente specializzate nella 

materia della privacy di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 

2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018; 

 

VISTO l’art. 37, comma 5, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale prevede che “Il 

responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità professionali, in 



 

Determ. n. 18 del 01/08/2023 - Pag. 2 a 3 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39”; 

 

VISTO l’art. 38, comma 6, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale prevede che “… Il titolare 

del trattamento o il responsabile del trattamento si assicura che tali compiti e funzioni non 

diano adito a un conflitto di interessi”; 

 

VISTO l’art. 39, comma 1, del Regolamento (UE) 2016/679, il quale definisce i compiti di cui 

è incaricato il Responsabile della protezione dei dati; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, dove è stabilito che “1. Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO il curriculum professionale (doc. a) dell’Avv. Francesco Barchielli, con studio in 

Firenze, Piazza Indipendenza n. 10, dal quale si evince una consolidata esperienza in materia 

di privacy, nonché l’effettivo svolgimento dell’attività di Responsabile della protezione dei dati 

(D.P.O.) esterno; 

 

CONSIDERATA l’offerta tecnica ed economica (doc. b) presentata dal suddetto 

professionista in data 25/07/2023, con la quale viene offerta la somma di € 2.450,00 oltre CAP 

e IVA annui e così per l’intera durata dell’affidamento € 4.900,00 oltre CAP e IVA, la quale 

viene ritenuta congrua ed adeguata per l’esecuzione delle prestazioni richieste; 

 

CONSIDERATO che la suddetta offerta tecnica ed economica comprende anche l’utilizzo del 

software “Privacyup.it” da parte del D.P.O., con lo scopo di agevolare il Titolare del trattamento 

nell’adempimento di tutti i compiti inerenti alla normativa in materia di protezione dei dati 

personali; 

 

Vista la polizza assicurativa (doc. c) dell’Avv. Francesco Barchielli; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” (doc. d); 

 

VISTO il DURC dell’Avv. Francesco Barchielli (doc. e); 

 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che 

possano determinare cause di incoferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, 

tenuto conto anche della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella 

fase istruttoria dell’affidamento; 
 

VISTO il D.Lgs.. 36 del 2023; 



 

Determ. n. 18 del 01/08/2023 - Pag. 3 a 3 

 

DETERMINA 

 

- di affidare all’Avv. Francesco Barchielli, con studio in Firenze, Piazza dell’Indipendenza n. 

10 (C.F. BRCFNC73R12H901H – P.I. 05297540485), il servizio di Responsabile della 

protezione dei dati (D.P.O.) esterno al corrispettivo annuo di € 2.450,00 

(duemilaquattrocentocinquanta/00) oltre CAP e IVA e così per l’intera durata 

dell’affidamento € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) oltre CAP e IVA, soggetti a ritenuta 

d’acconto, nei termini indicati nell’offerta ricevuta, previa emissione di fattura elettronica 

indicando il CIG ZA63C13EAB; 

 

- di stabilire che il presente affidamento avrà durata di due anni e che detto importo sarà pagato 

annualmente; 

 

- di stabilire che entrambe le parti, a proprio insindacabile giudizio, potranno recedere dal 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni da darsi tramite PEC, 

senza che da ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di 

qualsiasi specie; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni, previa emissione di fattura 

elettronica, sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato con l’IBAN 

IT79O0306902904100000002220 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36 del 2023; 

 

- di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022.  

 

 

 

                IL PRESIDENTE 

                        Dr. Antonio BRESCHI 

                firmato digitalmente 

 

 

 

ALLEGATI 

  

a) curriculum; 

b) offerta tecnica ed economica; 

c) polizza RC; 

d) dichiarazione sostituiva;  

e) certificato di regolarità contributiva. 

 

 

 

 

http://www.pistoia.aci.it/

